
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ШАГОНАР 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН 
ШАГОНАР ХООРАЙНЫН 

ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации города Шагонар 

Шагаан-Арыг хоорай чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от «05» июля 2 0 2 1  года №

Об организации проведения мероприятий по световой и комплексной 
маскировке и другим видам маскировки на территории городского 
поселения города Шагонар при угрозе и ведении военных действий

В целях установления муниципального правового регулирования по 
вопросам организации световой и комплексной маскировки на территории 
городского поселения города Шагонар при угрозе и ведении военных 
действий, в соответствии со статьей 2, пунктом 2 статьи 8 Федерального 
закона от 12 Февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской 
обороне" администрация города Шагонар постановляет:

1. Утвердить:
- Положение об организации световой и комплексной маскировки 

городского поселения города Шагонар при угрозе и ведении военных 
действий (приложение N 1);

- план проведения мероприятий по организации световой и 
комплексной маскировки на территории городского поселения города 
Шагонар (приложение N 2);

- должностной состав группы организации световой и комплексной 
маскировки на территории поселения города Шагонар (приложение N 4);

- календарный план основных мероприятий световой маскировки 
территории городского поселения города Шагонар (приложение N 5);

инструкцию руководителя структурного подразделения по 
светомаскировке (приложение N 6).

2. Рекомендовать органам управления товариществ собственников 
жилья, жилищных, или иных специализированных потребительских 
кооперативов, управляющих организаций, осуществляющих управление 
объектами жилищного фонда на территории города Шагонар:



а) назначить ответственных за организацию мероприятий по световой и 
комплексной маскировке на соответствующих объектах при угрозе и ведении 
военных действий;

б) разработать планы перевода на режим световой и комплексной 
* маскировки соответствующих объектов при угрозе и ведении военных

действий;
в) разработать и согласовать с администрацией города Шагонар 

календарные планы мероприятий световой и комплексной маскировки при 
режиме частичного затемнения и режиме полного затемнения 
соответствующих объектов.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Шагонар

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Л.Г. Домур-оол



Приложение 
к постановлению администрации 
городского поселения г.Шагонар 

от Qj) июля 2021 года № М3

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СВЕТОВОЙ И КОМПЛЕКСНОЙ 
МАСКИРОВКИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГОРОДА ШАГОНАРОКРУГА ПРИ УГРОЗЕ И ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ
ДЕЙСТВИЙ

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое 
регулирование по вопросам организации световой и комплексной 
маскировки (далее - светомаскировка) на территории города Шагонар при 
угрозе и ведении военных действий с учетом Методических рекомендаций 
МЧС России по организации и ведению гражданской обороны в субъекте 
Российской Федерации и муниципальном образовании от 13.12.2012 N 2-4- 
87-30-14.

2. Правовой основой для муниципального правового регулирования,
установленного настоящим Положением, являются:

а) Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации";

б) Федеральный закон от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне":
в) Положение о гражданской обороне в Российской Федерации, 

утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.11.2007 N 804;

г) Положение об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС 
России от 14.11.2008 N687:

д) Положение об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальном образовании.

3. В случае противоречия (коллизии) муниципального правового 
регулирования, установленного настоящим Положением, нормативным 
правовым актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, 
которые вступили в силу после введения в действие настоящего Положения, 
применяется правовое регулирование, установленное нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу. Понятия и



термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значений, 
установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Республики Тыва, правовыми актами 
мэрии города Шагонар.

Раздел 2. Планирование и организация светомаскировки

1. Планирование мероприятий светомаскировки осуществляется 
заблаговременно, в мирное время, и предусматривает их проведение в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательством Республики Тыва, нормативными актами администрации 
города Шагонар

2. Планирование и организацию выполнения на территории городского 
поселения города Шагонар светомаскировочных мероприятий при угрозе и 
ведении военных действий осуществляет группа организации световой и 
комплексной маскировки администрации города Шагонар. Состав группы 
организации светомаскировки утверждается постановлением администрации 
города Шагонар. Группа организации светомаскировки в установленном 
порядке формирует перечень объектов экономики и организаций на 
территории города Шагонар, подлежащих световой и комплексной 
маскировке при угрозе и ведении военных действий.

3. Планирование и организацию выполнения светомаскировочных 
мероприятий в организациях осуществляют руководители таких организаций 
и (или) уполномоченные ими должностные лица, назначенные 
ответственными за проведение светомаскировочных мероприятий, а на 
объектах жилищного фонда - руководители товариществ собственников 
жилья, жилищных или иных специализированных потребительских 
кооперативов, управляющих организаций, осуществляющих управление 
объектами жилищного фонда на территории города Шагонар, и (или) 
уполномоченные ими должностные лица, назначенные ответственными за 
проведение светомаскировочных мероприятий.

4. Выполнение светомаскировочных мероприятий осуществляется в
соответствии с нормативно-техническими требованиями Строительных норм 
и правил СНиП 2.01.53-84 "Световая маскировка населенных пунктов и 
объектов народного хозяйства".

Раздел 3. Основные мероприятия светомаскировки в режиме частичного 
затемнения



1. Режим частичного затемнения (далее - режим "43") вводится на весь 
период угрозы ведения военных действий и отменяется после прекращения 
этой угрозы. Режим "43" не должен нарушать нормальную деятельность 
муниципального образования и организаций.

2. Основное назначение режима "43" заключается в проведении 
подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного 
затемнения.

3. Режим "43" вводится путем выполнения следующих мероприятий:
а) рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной 

подсветки, освещение парков, стадионов полностью отключаются от 
источников питания или электрических сетей со снятием с предохранителей 
и отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей;

б) прекращение наружного освещения улиц, дорог, мостов, тротуаров, 
организаций и объектов с освещенностью путем отключения светильников от 
источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей. 
Вместо отключения возможно удаление соответствующего количества ламп 
или установка ламп пониженной мощности (снижение напряжения) в сетях 
уличного освещения без дистанционного управления;

в) отключение наружных светильников, установленных над входами 
(въездами), габаритных огней светового ограждения зданий и сооружений, 
снижение освещенности пешеходных дорог, мостиков, аллей, автостоянок, 
внутренних служебных, хозяйственных и пожарных проездов, а также улиц и 
дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже не производится;

г) освещение мест проведения наружных аварийно-спасательных и 
других неотложных работ (далее - АСДНР) производится в зависимости от 
разряда зрительных работ от 1 лк до 20 лк.

4. Режим "ПЗ" вводится путем выполнения следующих мероприятий:
а) в организациях, прекращающих работу по сигналу "Воздушная 

тревога", в помещениях жилых, общественных и вспомогательных зданий 
производится полное отключение освещения;

б) в местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но не 
более 0,2 лк;

в) транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся, 
светофоры отключаются.

Время выполнения мероприятий ПЗ не должно превышать 3 минут.

5. Время выполнения мероприятий 43 составляет не более 16 часов.



Приложение
к постановлению администрации города Шагонар

от Об Ж  Ш<1 J

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
СВЕТОВОЙ И КОМПЛЕКСНОЙ МАСКИРОВКИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДА ШАГОНАР

1. Общие положения

1.1. Настоящий план определяет цели, основные принципы 
планирования, обеспечения и проведения мероприятий по световой и 
комплексной маскировке территории города Шагонар при угрозе ведения 
военных действий и ведении военных действий.

1.2. Планирование мероприятий светомаскировки и комплексной 
маскировки осуществляется заблаговременно, в мирное время, и 
предусматривает их проведение в соответствии с требованиями 
законодательства в области ГО и нормативно-правовыми актами мэрии 
города Шагонар.

1.3. Общий контроль за планированием и выполнением
светомаскировочных мероприятий осуществляет группа организации 
световой и комплексной маскировки мэрии города Шагонар (при угрозе и 
ведении военных действий).

1.4. Состав группы организации световой маскировки утверждается 
постановлением мэрии города Шагонар.

1.5. Решения о выполнении мероприятий по светомаскировке 
оформляются постановлением мэрии города Шагонар.

1.6. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных 
мероприятий на объектах, находящихся в эксплуатации или управлении 
хозяйствующих субъектов всех форм собственности, осуществляют 
руководители, специалисты, уполномоченные на решение задач по 
гражданской обороне и назначенные соответствующими приказами 
ответственные лица за светомаскировку и комплексную маскировку.

2. Основные мероприятия светомаскировки

2.1. По режиму частичного затемнения (далее по тексту - 43)

Режим частичного затемнения вводится постановлением Правительства 
Российской Федерации на весь период угрозы ведения военных действий и



отменяется после прекращения этой угрозы. Режим "43" не должен нарушать 
нормальную деятельность населенных пунктов и объектов экономики. 
Основное назначение режима "43" заключается в проведении 
подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного 
затемнения (далее по тексту - "ПЗ"). Режим "43" вводится путем выполнения 
следующих мероприятий:

2.1.1. рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной 
подсветки, освещение парков, стадионов полностью отключаются от 
источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей и 
отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей;

2.1.2. наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений 
и объектов с освещенностью 4 лк и выше снижается путем отключения 50% 
светильников; от 2 лк - 25% светильников, путем отключения светильников 
от источников питания или электрических сетей со снятием с 
предохранителей. Вместо отключения возможно удаление соответствующего 
количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение 
напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления;

2.1.3. отключение наружных светильников, установленных над 
входами (въездами), габаритных огней светового ограждения высотных 
зданий и сооружений, снижение освещенности пешеходных дорог, мостиков, 
аллей, автостоянок, внутренних служебных, хозяйственных и пожарных 
проездов, а также улиц и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже не 
производится;

2.1.4. внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных 
зданий, торговых объектов и т.п. снижается до уровня: при освещении от 
газоразрядных ламп - от 1500 лк до 5 лк; при освещении от ламп накаливания 
- от 750 лк до 3 лк в зависимости от разряда зрительной работы;

2.1.5. места проведения наружных аварийно-спасательных и других 
неотложных работ (далее по тексту - АСДНР) предусматривается освещать 
от 1 лк до 20 лк в зависимости от разряда зрительных работ;

2.1.6. время выполнения мероприятий 43 составляет не более 16 часов.

2.2. По режиму ложного освещения (далее по тексту - ЛО)

Режим ложного освещения вводится по сигналу "Воздушная тревога". 
Отмена режима "ЛО" производится по сигналу "Отбой воздушной тревоге". 
Режим "ЛО" вводится путем выполнения следующих мероприятий:

2.2.1. на объектах, прекращающих работу по сигналу "Воздушная 
тревога", в помещениях жилых, общественных и вспомогательных зданий 
производится полное отключение освещения;

2.2.2. отключается наружное освещение объектов, улиц и других 
шотгршвпрелей. указанных в подпунктах 2.1.2, 2.1.3 настоящего плана;



2.2.3. в местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, нс 
не более 0,2 лк;

2.2.4. транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся, 
светофоры отключаются;

2.2.5. время выполнения мероприятий ЛО не должно превышать 3 
минут.

3. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и 
выполнению световой и комплексной маскировки

Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по 
проведению мероприятий планирования и выполнения световой и 
комплексной маскировки влечет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



Приложение
к постановлению администрации города Шагонар

от о ш .л ь ш  л -° т

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ ГРУППЫ ОРГАНИЗАЦИИ СВЕТОВОЙ И 
КОМПЛЕКСНОЙ МАСКИРОВКИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГОРОДА ШАГОНАР (ПРИ УГРОЗЕ И ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ
ДЕЙСТВИЙ)

1. Руководство группы организации энергоснабжения и 
светомаскировки (далее по тексту - Группа)

1.1. Руководитель Группы - заместитель председателя администрации 
города Шагонар по жизнеобеспечению администрации города Шагонар.

2. Члены Группы

3.1. По контролю за отключением уличного освещения поселения -  
заведующий хозяйством администрации города Шагонар.

3.2. По контролю за отключением наружного освещения и
светомаскировки многоквартирных домов - председатели ТСЖ.

3.3. По контролю за светомаскировкой индивидуальных жилых домов - 
старосты (управдомы).

3.4. По контролю за световой и комплексной маскировкой
производственных территорий и объектов - руководители хозяйствующих 
субъектов.

3.5. По контролю за световой и комплексной маскировкой торговых 
объектов и объектов оказания услуг населению - руководители предприятий 
торговли.

3.6. По контролю за световой и комплексной маскировкой объектов и 
территорий учреждений образования и культуры - руководители учреждений 
образования и культуры.

3.7. По организации общественного порядка, обеспечения 
автотранспортом и контроля за прекращением движения автотранспорта по 
сигналу "Воздушная тревога" - начальник МО МВД «Улуг-Хемский».

3.8. Помощник по обеспечению связи и передачи информации -  
специалист по информатизации и связи администрации города Шагонар.



Приложение
к постановлению администрации города Шагонар

от 0J М3

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ СВЕТОВОЙ 
МАСКИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДА 

ШАГОНАР ПРИ РЕЖИМЕ ЧАСТИЧНОГО ЗАТЕМНЕНИЯ И ПРИ 
РЕЖИМЕ ПОЛНОГО ЗАТЕМНЕНИЯ

Условные обозначения:

"Ч" - время начала мероприятий после получения сигнала;
"43" - режим частичного затемнения;
"ПЗ" - режим полного затемнения;
"ВТ" - сигнал "Воздушная тревога";
"Положение" - Положение об организации световой маскировки 

территории городского поселения при угрозе и ведении военных действий";
"СНиП" - СНиП 2.01.53-84 "Световая маскировка населенных пунктов 

и объектов народного хозяйства";
"ТОС" - территориальные органы самоуправления;
"Управляющая организация" - хозяйствующие субъекты всех форм 

собственности, занимающиеся управлением и обслуживанием жилищного 
фонда;

"Сетевая организация" - хозяйствующие субъекты всех форм 
собственности, занимающиеся обслуживанием электросетевых объектов;

"Хозяйствующие субъекты" - хозяйствующие субъекты всех форм 
собственности;

Труппа контроля" - группа организации световой маскировки города 
Шагонар (при угрозе и ведении военных действий);

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН



КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий группы организации световой и комплексной 

маскировки объектов городского поселения города Шагонар при режиме 
частичного затемнения, при режиме ложного освещения

Условные обозначения:
"Ч" - время начала мероприятий после получения сигнала;
"43" - режим частичного затемнения;
"ЛО" - режим ложного освещения.

С о д е р ж

ан и е
в ы п о л н я ем ы х

м е р о п р и я т и й

О

т в о д и м о е

вр ем я

С р о к и  в ы п о л н е н и я  о т  "Ч "

т в е т с т в е

и н ы е

и с п о л н и

т е л и

О т м е т к а  

о б  и с п о л н е н и и

м и н у т ы  ч а с ы

у т к и

0 5 0 5 0 0 0 2 6 2

2 3

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2

23

1. М ер о п р и я т и я  при  п е р е в о д е  н а  р е ж и м  ч а с т и ч н о го  з а т е м н е н и я  (в к л ю ч а я  м е р о п р и я т и я  п о  к о н т р о л ю )

.1.

С н и ж ен  

ие у р о в н я  

о с в е щ е н н о с т и  н а  

л и н и я х  у л и ч н о г о  

о с в е щ е н и я  

п о се л е н и я  

со гл а сн о

п о д п у н к т а м  2 .1 .1 ,

2 .1 .2 ,2 .1 .3

3

ч а с а Р
е

д
е

л

ь

н

0

е

в

Р
е

м

я

р у к о в о д

и тел и

у п о л н о м о ч е н н ы х

с ет е в ы х

о р га н и з а ц и й  ^

.2.

С н и ж е н  

ие у р о в н я  

о с в е щ е н н о с т и  на 

л и н и я х  у л и ч н о г о  

о с в е щ е н и я  

с е л ь с к и х  

н ас е л ен н ы х  

п у н к т о в  с о гл а с н о  

п о д п у н к т а м  2 .1 .1 , 

2 .1 .2 , 2 .1 .3

3

ч а с а

у п о л н о

м о ч е н н ы е  л и ц а  

с е т е в ы х  

о р га н и з а ц и й , 

с т а р о с т ы , 

п р е д с е д а т е л и  Т О С  

и и н ы х  

о б щ е с т в е н н ы х  

о р га н и з а ц и й

.3.

С н и ж е н  

и е  у р о в н я  

н ар у ж н о го  

о с в е щ е н и я  

о б ъ е к т о в  и 

т е р р и т о р и й  

х о зя й с т в у ю щ и х  

с у б ъ е к т о в  

с о гл а с н о  с т а т ь е  2 

П о л о ж ен и я

3

ч а с а

р у к о в о д  ' 

и те л и  | 

х о зя й с т в у ю щ и х  

с у б ъ е к т о в

.4 .

С н и ж е н  

и е  у р о в н я  

о с в е щ е н н о с т и  д о  

2  л к  н ар у ж н о го
осеегд гаш я  п е р е д  

дп-моз

3

ч а с а

Т С Ж ,

ж и т е л и

3 ж и т е л и ,



ж и л ы х

п о м е щ е н и й  и

п о м е щ е н и й

х о зя й с т в у ю щ и х

с у б ъ е к т о в

с о гл а с н о

п о д п у н к т у  2 .1 .4

субъектов»

о т в е т с т в е н » .

ж и т е л и

светом аски ро®

н а з н а ч е н н ы е

с т ар о с т а м и ,

п р ед с е д а те л я м !

Т О С , Т С Ж  и  И1
о б щ е с т в е н н ы х

о р га н и з а ц и й

.6.

К о н т р о  

л ь  и  о р га н и з а ц и я  

м е р о п р и я т и й  

с в е т о в о й  

м а с к и р о в к и

п

е р и о д

у г р о з ы

в е д е н и я

в о е н н ы х

д е й с т в и й

•

ч л ен ! 

гр у п п ы  кон тре 

у п о л н о м о ч ен н ы  

л и ц а

х о зя й с т в у ю щ и х  

с у б ъ е к т о в , 

с т а р о с т ы , Т О С  

и н ы х

о б щ е с т в е н н ы х

о р га н и з а ц и й

2. М ер о п р и я т и я  п р и  п е р е в о д е  н а  р е ж и м  л о ж н о г о  о т к л ю ч е н и я  (в к л ю ч а я  м е р о п р и я т и я  п о  к о н т р о л ю ). 

С и г н а л  "В о зд у ш н а я  т р е в о г а "

л .
П о л н о е  

о т к л ю ч е н и е  

о с в е щ е н и я  ж и л ы х  

п о м е щ е н и й  и 

п о м е щ е н и й  

х о зя й с т в у ю щ и х  

с у б ъ е к т о в , 

п р е к р а щ а ю щ и х  

р а б о т у  п о  с и гн а л у  

"В Т "

3
м и н у т ы

.2.
О т к л ю ч  

е н и е  н ар у ж н о го  

о с в е щ е н и я  

т е р р и т о р и и  

п о се л е н и я

3
м и н у т ы

.3.
П р е к р а  

щ е н и е  д в и ж е н и я  

т р а н с п о р т а , 

о т к л ю ч е н и е  

с в е т о в ы х  

п р и б о р о в  

а в т о м о б и л е й

3
м и н у т ы

.4.
К о н т р о  

л ь  з а  

в ы п о л н е н и е м  

с в е т о в о й  

м а с к и р о в к и

д
0
п о ст у п и .

с и г н а л а

"О т б о й

в о зд у ш н .

т р е в о г е "

Приложение
к постановлению администрации города Шагонар

от



Приложение
к постановлению администрации города Щагонар

от jf

ИНСТРУКЦИЯ РУКОВОДИТЕЛЯ СТРУКТУРНОГО 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ПО СВЕТОМАСКИРОВКЕ

Системой гражданской обороны предусматривается два режима 
светомаскировки:

1) режим частичного затемнения, который вводится особым 
постановлением Правительства РФ при угрозе нападения противника и 
должен быть выполнен в срок не более 3 часов;

2) режим ложного освещения, который вводится по сигналу 
"Воздушная тревога" и должен быть выполнен в течение 3 минут.

Режим частичного затемнения предусматривает в первую очередь так 
называемый механический способ маскировки, который заключается в 
закрытии световых проемов светомаскировочными материалами.

В соответствии с этим в каждом цехе (отделе) должны быть 
изготовлены шторы из светомаскировочного материала (бумаги, плотной 
черной ткани). Строительные световые фонари и оконные проемы больших 
размеров окрашиваются масляной краской.

Кроме этого при режиме частичного затемнения предусмотрен и 
светотехнический способ светомаскировки, который предусматривает 
ограничение внутреннего освещения. В этом случае сокращается освещение 
на 50% путем отключения половины светильников, что обеспечивает 
продолжение производственной деятельности в цехе (отделе).

Светомаскировка по режиму ложного освещения предусматривает 
отключение всего электроосвещения на предприятии.

Планом перевода объекта на режим световой и комплексной 
маскировки с ложным затемнением предусматривается централизованное 
отключение освещения цехов (отделов) от фидерных и групповых щитов 
освещения (согласно схеме электроснабжения каждого цеха (отдела).

По сигналу "Воздушная тревога" необходимо:
1) в цехах (отделах) немедленно прекратить все работы;
2) безаварийно отключить станки, электроприборы и т.п., 

энергетические сети (газ, воду, электроэнергию);
3) приступить силами) подразделения к светомаскировке согласно 

инструкции;
4) по окончании светомаскировки доложить руководителю группы по

телефону: 2-18-63


